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老人常見多藥併用的原因

多種疾病並存

多種症狀並存

同時看多位不同醫師

缺乏一位主要醫師負責協調治療計劃

藥物治療計劃的改變

自行服藥：廣告藥品、服用草藥、其他民
俗療法

錯誤觀念
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小結論

• 雖然大多數用藥是用於老年這個年齡層，但大
多數的研究卻將老年人排除在外，且將疾病簡
單化，因此目前在老年用藥藥效方面，少有實
證醫學的證據。

• 用藥時要考慮到老年人與年輕人生理上的差異，
藥物不良反應不見得雷同。

• 【用越少的藥越好】：老年人並不適用，應該
是要給老年人確實有用的藥物。因此，單單只
是減少用藥的數目並不具價值，反倒是應該避
免所有不適當的用藥，給予治療差異化。
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藥理分類代碼
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圖形化管理
介面
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診斷分類
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檢驗檢查記錄
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餘藥試算
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https://myhealthbank.nhi.gov.tw/IHKE0002/IHKE0002S07.aspx

什麼是健康存摺？▼ 健康存摺有哪些資料？▼ 健康存摺有哪些新功能？▼
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https://myhealthbank.nhi.gov.tw/IHKE0002/IHKE0002S07.aspx
https://myhealthbank.nhi.gov.tw/IHKE0002/IHKE0002S07.aspx#tr1
https://myhealthbank.nhi.gov.tw/IHKE0002/IHKE0002S07.aspx#tr1
https://myhealthbank.nhi.gov.tw/IHKE0002/IHKE0002S07.aspx#tr3


26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42

PC和APP資
訊同步

APP登入時
效：2hrs
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45http://www.ttv.com.tw/lohas/green12257.htm

http://www.ttv.com.tw/lohas/green12257.htm


疾病複雜度高

• 老年人生理機能退化：視、聽、平衡與認
知功能退化

• 老年病症候群：失禁、跌倒、孱弱、行動
不便、步態不穩等

• 多重疾病：慢性疾病（高血壓、糖尿病、
心臟病、腦中風、失智）、急性疾病（敗
血症、肺炎、心肌梗塞、急性腦中風、外
傷骨折）等
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「老人疾病是跨科別的，雖然各醫療
專科的主要病人族群以老人居多，我
們要看的是一位『老人』，而不是單
一器官或疾病問題，也就是破除『以
器官疾病為主體』的醫療照護，而是
提供以『生活功能提升』為目標的健
康照護。」

台北榮總高齡醫學中心主任陳亮恭
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營養師
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物理/職能治療師

慢性病個管師

護理師

社工

跨科醫師群
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